

Ficha Técnica

Nome do produto	Chá Verde Marrakesh Menta
Referência	58976
Origem	UE
Produtor / Importador	Natfood Portugal
Sabor	hortelã-pimenta
Armazenamento e Transporte	seco, protegido pela luz
Prazo mínimo de validade	24M
Utilização pretendida	Bebida/Consumo
Distribuição	Venda por grosso e retalho de produtos alimentares
Ingredientes	chá verde, folhas de hortelã, hortelã-pimenta, sabor natural
Corpos estranhos	máx. 1%

Declaração não-OGM

O produto não é geneticamente modificado, não contém auxiliares ou aditivos e aromas OG, tal como definido nos regulamentos EG 1829/2003.

Limites microbiológicos

Especificação microbiológica recomendada da THIE para infusões de ervas (seca)

Contagem de placas	aeróbicas máx. 1×10^7 kbE/g
Leveduras	máx 10^5 kbE/g
Moldes	máx 10^5 kbE/g
E.colimax. 1×10^3 kbE/g	
Salmonela	ausente em 125g

Declaração de conformidade do material

A embalagem está de acordo com os seguintes regulamentos: (EG) 1935/2004, (UE) 10/2011, BfR-Empfehlung XXXVI e DIN EN 602.

Pesticidas

Com base no Regulamento (EG) Nr. 396/200.
Análise relacionada com o lote de acordo com o pedido do cliente.

Valor nutricional

Como infusões à base de plantas e frutos, o chá está isento da exigência da declaração nutricional obrigatória, com exceção dos açúcares ou frutos açucarados.

Declaração de alergénios de acordo com o VO (EG) NO. 1169/2011

<u>Alergénio</u>	<u>incluído na fórmula</u>	<u>Comentário</u>
Leite e laticínios	Não	
Cereais contendo glúten	Não	
Crustáceos e produtos crustáceos	Não	
Ovos e ovoprodutos	Não	

Ficha Técnica

Peixe e produtos à pesca	Não	
Amendoins e produtos de amendoim	Não	
Produtos de soja e soja	Não	
Frutos de nozes e conchas	Não	
Produtos de aipo e aipo	Não	
Produtos de mostarda e mostarda	Não	
Produtos de sésamo e sésamo	Não	
Dióxido de enxofre e enxofre	Não	
Lupine e produtos dos mesmos	Não	
Moluscos e produtos dos mesmos	Não	

Certificados

IFS, Organic EU Bio, Kosher, Fairtrade

Nota

As mercadorias estão em conformidade com a legislação alimentar da UE aplicável. Os produtos foram declarados e processados de modo a garantir o prazo mínimo de validade.

Garantimos que este produto contém apenas os ingredientes rotulados de acordo com a receita. Uma contaminação cruzada inevitável e relacionada com o processo não pode ser completamente excluída, apesar da limpeza cuidadosa, do controlo do processo e da monitorização. No âmbito do sistema de gestão da qualidade, foram tomadas precauções e instruções para evitar a contaminação cruzada. Possíveis contaminantes cruzados são o leite e os laticínios, cereais contendo glúten, ovos e ovoprodutos, amendoim, soja e soja, nozes (amêndoas, nozes, pistácios, avelãs), bem como sulfitos e dióxido de enxofre.